1

（以下附錄節錄自中華人民共和國工業和信息化部的網站，全文可參閱

http://www.miit.gov.cn/n1146290/n4388791/c4525855/content.html）

附錄附錄附錄附錄

关于调整重大技术装备进口税收政策有关目录及规定的通知关于调整重大技术装备进口税收政策有关目录及规定的通知关于调整重大技术装备进口税收政策有关目录及规定的通知关于调整重大技术装备进口税收政策有关目录及规定的通知（（（（财关税财关税财关税财关税[2015]51[2015]51[2015]51[2015]51 号号号号））））

根据近年来国内装备制造业及其配套产业的发展情况，在广泛听取产业主管部门、行业协

会及企业代表等方面意见的基础上，财政部、国家发展改革委、工业和信息化部、海关总署、

国家税务总局、国家能源局决定对重大技术装备进口税收政策有关目录和规定部分条款进行修

订。现通知如下：

  一、《国家支持发展的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）》（见附件 1）和《重大技

术装备和产品进口关键零部件及原材料商品目录（2015 年修订）》（见附件 2）自 2016 年 1 月 1

日起执行，符合规定条件的国内企业为生产本通知附件 1 所列装备或产品而确有必要进口附件

2 所列商品，免征关税和进口环节增值税。附件 1、2 中列明执行年限的，有关装备、产品、零

部件、原材料免税执行期限截至到该年度 12 月 31 日。

  根据国内产业发展情况，自 2016 年 1 月 1 日起，取消轴流式水电机组等装备的免税政策，

生产制造相关装备和产品的企业 2016 年度预拨免税进口额度相应取消。

  二、《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）》（见附件 3）自 2016 年 1

月 1 日起执行。对 2016 年 1 月 1 日以后（含 1 月 1 日）批准的按照或比照《国务院关于调整

进口设备税收政策的通知》（国发〔1997〕37 号）有关规定享受进口税收优惠政策的下列项目

和企业，进口附件 3 所列自用设备以及按照合同随上述设备进口的技术及配套件、备件，一律

照章征收进口税收：

  （一） 国家鼓励发展的国内投资项目和外商投资项目；

  （二） 外国政府贷款和国际金融组织贷款项目；

  （三） 由外商提供不作价进口设备的加工贸易企业；

  （四）中西部地区外商投资优势产业项目；

  （五）《海关总署关于进一步鼓励外商投资有关进口税收政策的通知》（署税〔1999〕791

号）规定的外商投资企业和外商投资设立的研究中心利用自有资金进行技术改造项目。

  为保证《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）》调整前已批准的上述

项目顺利实施，对 2015 年 12 月 31 日前（含 12 月 31 日）批准的上述项目和企业在 2016 年 6

月 30 日前（含 6 月 30 日）进口设备，继续按照《财政部 国家发展改革委 工业和信息化部 海

关总署 国家税务总局 国家能源局关于调整重大技术装备进口税收政策的通知》（财关税〔2014〕

2

2 号）附件 4 和《财政部 国家发展改革委 海关总署 国家税务总局关于调整<国内投资项目不

予免税的进口商品目录>的公告》（2012 年第 83 号）执行。

  自 2016 年 7 月 1 日起对上述项目和企业进口《进口不予免税的重大技术装备和产品目录

（2015 年修订）》中所列设备，一律照章征收进口税收。为保证政策执行的统一性，对有关项

目和企业进口商品需对照《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）》和《国

内投资项目不予免税的进口商品目录（2012 年调整）》审核征免税的，《进口不予免税的重大技

术装备和产品目录（2015 年修订）》与《国内投资项目不予免税的进口商品目录（2012 年调整）》

所列商品名称相同，或仅在《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）》中列

名的商品，一律以《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）》所列商品及其

技术规格指标为准。

  三、将《财政部 国家发展改革委 工业和信息化部 海关总署 国家税务总局 国家能源局

关于调整重大技术装备进口税收政策的通知》（财关税〔2014〕2 号）附件 1《重大技术装备进

口税收政策规定》中第六、七、八、九条分别修改为：

  “第六条 对新申请享受进口税收优惠政策的企业免税资格认定工作每年组织一次。新申请

享受政策的制造企业应在每年 11 月 1 日至 11 月 30 日提交申请文件（要求见附 1），报送下一

年度申请进口税收优惠享受政策的进口需求。其中，地方制造企业通过企业所在地省级工业和

信息化主管部门转报申请文件，由省级工业和信息化主管部门汇总后在每年 12 月 5 日前将申

请文件上报工业和信息化部；中央企业直接向工业和信息化部提交申请文件。承担城市轨道交

通重大技术装备自主化依托项目的业主应在每年 11 月 1 日至 11 月 30 日向国家发展改革委提

交申请文件，报送当年度申请享受进口税收优惠政策的进口需求。承担核电重大技术装备自主

化依托项目的业主应在每年 11 月 1 日至 11 月 30 日向国家能源局提交申请文件，报送下一年

度申请享受政策的进口需求。逾期不予受理” 。

  “第七条 工业和信息化部、国家发展改革委、国家能源局收到企业的申请文件后，应当审

查申请文件是否规范、完整，材料是否有效。企业提交的申请文件符合规定的，有关部门应当

予以受理。企业提交的申请文件不符合规定的，有关部门应当及时告知企业需要补正的材料，

企业应在 5 个工作日内提交补正材料。企业不能按照规定提交申请文件或补正材料的，有关部

门不予受理”。

“第八条 工业和信息化部受理制造企业申请文件后，应会同财政部、海关总署、国家税务

总局（对能源装备制造企业资格的认定还应会同国家能源局）组织相关行业专家，根据本规定

有关要求，对企业资格进行认定，并汇总企业进口需求。国家发展改革委、国家能源局应会同

财政部、海关总署、国家税务总局组织相关行业专家，分别负责对城市轨道交通、核电领域承

担重大技术装备自主化依托项目的业主免税资格进行认定，并核定项目业主进口需求。工业和

信息化部、国家发展改革委、国家能源局应在每年 12 月 31 日前将企业免税资格认定及相关因

3

素核定结果报送财政部，逾期不予受理” 。

“第九条 财政部会同海关总署、国家税务总局根据有关部门对企业免税资格认定和汇总的

企业进口需求，每年 1 月 31 日前明确新获得免税资格的企业名单，并将企业进口需求直接确

定为免税进口额度。根据对已获得免税资格企业上一年度政策执行情况的绩效评估，在年度进

口税收税式支出规模(即年度减免税规模)安排的框架内，依据企业设计研发制造能力、重大技

术装备技术先进性、免税额度执行率和政策执行效果等因素，确定企业下一年度免税进口额

度” 。

四、自 2016 年 1 月 1 日起，《财政部 国家发展改革委、工业和信息化部 海关总署 国家

税务总局 国家能源局关于调整重大技术装备进口税收政策的通知》（财关税〔2014〕2 号）附

件 2、3、4 予以废止。

  附件：

  附件 1 国家支持发展的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）

  附件 2-1 重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录（2015 年修订）

  附件 2-2 重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录（2015 年修订）

  附件 2-3 重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录（2015 年修订）

  附件 2-4 重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录（2015 年修订）

  附件 3 进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2015 年修订）

             财政部  国家发展改革委  工业和信息化部

             海关总署  国家税务总局  国家能源局

             2015 年 12 月 1 日